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Keď som sa vrátil v tú noc do-
mov, moja žena akurát pripravovala
večeru. Chytil som ju za ruku a po-
vedal som jej: „Musím ti niečo pove-
dať.“ Posadila sa a potichu sme jed-
li. Opäť som videl tú bolesť v jej
očiach.

Zrazu som stratil reč. Nevedel
som, čo povedať. Musel som jej však

povedať, že uvažujem o rozvode.
Začal som pokojne. Nezdalo sa, že
ju moje slová nahnevali, namiesto
toho sa ma len potichu opýtala: „Pre-
čo?” Na túto otázku som jej však
nevedel dať odpoveď. Vtedy sa na-
hnevala, začala hádzať vecami
a kričala na mňa: „Ty nie si chlap!”

Rozvod – skutočný príbeh

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

V utorok 26. septembra sa uskutoč-
nilo v sále kultúrneho domu divadelné
predstavenie tragikomického príbehu
s názvom „Ťapákovci“ v podaní hercov
z nitrianského Divadla 13. opona. Ces-
tu na toto divadlo si našlo 440 divákov.
Sme radi, že ľudia prejavili záujem
o divadelnú kultúru, ktorá je v tejto dobe
veľmi dôležitá. Všetci prítomní boli istot-
ne s výkonmi hercov ako Danica Jurčo-
vá, Marek Majeský, Peter Sklár, Erik
Peťovský... nadmieru spokojní. Za svo-
je herecké výkony boli divadelníci od-
menení dlhým potleskom a „stading ova-
tion“. Ďakujeme veľmi pekne za tento
krásny kultúrny zážitok a tešíme sa na
ďalšiu hru na budúci rok v podaní Diva-
dla 13. opona.

Soňa Zajacová

Ťapákovci v Hruštíne

(Pokračovanie na 5. str.)
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac september

„Jedným z najväčších titulov na svete je rodič a jedným z najväčších
požehnaní na svete je mať rodičov, ktorým môžete hovoriť mama a otec.“

                                                                                    Jim Mint

1/ Pracovníci OVS a. s. Dolný Kubín, po-
kračovali v prácach v ulici Pod Uhlis-
kom, na predĺžení vodo-
vodu a kanalizácie.

2/ Pracovníci firmy Ing.
J. Snováka začali
s rekonštrukčnými prá-
cami na budove v športovom
areáli Kutina.

3/ Pracovníci firmy pána M. Zemenčíka
ukončili práce na novom oplotení cin-
torína vo Vaňovke.

4/ Pracovníci obce v dvoch klubovniach
v kultúrnom dome položili novú dlaž-

bu, urobili nový sokel a tieto miestnosti
spolu s chodbou a sociálnym zaria-

dením vybielili.
5/ Pracovníci obce
v areáli materskej ško-
ly osadili lavičky.
Všetkým, ktorí sa po-

dieľali na uvedených prácach,
veľmi pekne ďakujem.

Vážení občania
Tak, ako v kalendári keď po lete

prichádza jeseň, tak aj v živote kaž-
dého človeka pominie mladosť a vy-
strieda ju staroba. Prichádza nená-

Podujatia v MKS
4.10. Členská

schôdza JD

7.10. HRTN Daj

14.10. Rodinná oslava

19.10. Stretnutie
dôchodcov

21.10. Koncert skupiny
Desmod a Oldies
párty s DJ MiH

25.10. Predajná akcia
Lantastik

padne, pomaly a nedá sa jej vyhnúť.
Práve október je mesiac, v ktorom si
uvedomujeme, aké vzácne „pokla-
dy“ žijú v našich rodinách. Sú to
naši rodičia, starí rodičia, či prastarí
rodičia . Touto cestou chcem vyjad-
riť moje úprimné poďakovanie a úctu
za ich prácu, pomoc pri výchove
detí, vnúčat a ich duchovné vedenie,
za ich milé slová povzbudenia a za
ich kladný prínos pri rozvoji našej
obce. Nezabúdajme, ani na pozdrav,
ktorý je prejavom zdvorilosti, úcty
a rešpektu k druhému človeku. Uvoľ-
níme našim skôr narodeným miesto
v autobuse, pomôžme im s náku-
pom, správajme sa k nim milo
a srdečne a uvedomme si, že raz aj
my zostarneme... Vážme si ich prí-
tomnosť, pokiaľ sú s nami a snažme
sa im vrátiť aspoň nepatrnú časť

toho, čo oni s
takou samo-
zre jmos ťou
nám dávajú
celý život –
lásku a neko-
nečnú sta-
rostlivosť.

Z á r o v e ň
nezabúdajme
aj na tých ro-
dičov, či sta-
rých rodičov,
ktorí sú už
vo večnosti
a spomeňme
si na nich vo
svojich mod-
litbách.

Starosta obce
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Slávime mesiac október, kedy je po-
trebné sa zamyslieť a objaviť hodnotu
človeka v staršom veku. Ako sa dá preja-
viť úcta? Preukázaním svojej lásky
a vďačnosti.
1. Prejav vďačnosť a lásku – komu dob-

re nepadnú slová uznania? Nebuďme
na takéto slová skúpi. Poďakuj za to,
že sú medzi nami...

2. Buď s nimi v kontakte
Kontakty sú veľmi hodnotné. No na udr-
žiavanie blízkych vzťahov je potrebné
vynaložiť aj nejaké to úsilie.

3. Odpúšťaj a snaž sa riešiť konflikty
Občas tie naše vzťahy aj poriadne za-
škrípu. Rozdielnosť v názoroch, posto-
joch a pohľadoch na veci neraz preverí
naše vzťahy. Svätý Benedikt z Nursie
hovorí: „Mladší si majú ctiť starších,
starší majú milovať mladších.“ Maj k nim
úctu a nezabudni, že keď odpúšťaš –
miluješ!

4. Napĺňaj ich citové a telesné potreby
Staroba. V mnohom taká podobná det-
stvu. Tak ako sa rodičia starali o naše

potreby, keď sme boli deťmi, v starobe
takúto pomoc potrebujú oni od nás.
Predtým sme my boli závislí na rodi-
čoch, v starobe sú oni závislí na nás.
Oplaťme im starostlivosť. V období sta-
roby naším najbližším, máme najviac
príležitostí vynahradiť im lásku a obetu,
ktorú oni preukazovali nám. Nezabúdaj-
me však, že v starobe je pre človeka
najväčšou pomocou naša spoločnosť.
V Knihe Sirachovcovej 7, 29-30 sa píše:
„Z celého srdca si cti otca a na vzdy-
chy svojej matky nezabúdaj! Pamätaj,
že bez nich nebol by si sa narodil; od-
daj sa im ako aj oni tebe.“

5. Modli sa za nich a žehnaj ich
Tento prejav úcty voči je veľmi dôleži-
tý. Modlitba, v ktorej sa nás dotýka sám
Všemohúci, mení naše pokrivené po-
hľady a postoje. Vyprosujme si dobré
vzťahy, porozumenie, lásku, odpuste-
nie.
Pane, žehnaj našich bratov a sestry aj

daj im všetko, čo potrebujú!
PaedDr. Pavol Garbiar

v mesiaci
september 2023

sa dožívajú
životných jubileí

J U B I L A N T I

Pašková Mária
Hutira Vendelín
Snovák Jozef
Hutira Cyril
Kurajdová Terézia
Snováková Mária
Sedlár Vendelín
Krivačková Margita
Vlžák František
Kupčová Anna
Katreník Ľuboš
Šnajdrová Martina
Šimáková Elena

Prišli medzi nás
Jozef Kinier
Anna Mária Gascho
Michal Martvoň

Odišli od nás
Matej Hutira

Uzavreli manželstvo
Milan Martvoň
  a Natália Sochová

Milan Štefaniga
  a Michaela Kazimierová

Lukáš Kubiš
  a Mária Škombárová

Samuel Mišánik
  a Adela Fuckuláková

Anton Čipčala
  a Martina Jaššová

Martin Žilinec
  a Adriána Jančová

Ondrej Hamara
  a Alžbeta Kubiritová

Dávid Florek
  a Lucia Kupčová

Úcta k starším – výzva k láske

Výsledky parlamentných volieb 2023

Obec Hruštín vyhlasuje
 ZBIERKU použitého oblečenia, textilu, obuvi a hračiek

Čo všetko môžu občania darovať:
• Oblečenie dámske, pánske, detské (čisté, nepoškodené)
• Bytový textil (záclony, posteľnú bielizeň, uteráky, páperové paplóny, vankúše...)
• Obuv a doplnky (kabelky, opasky, bižutéria).
• Hračky

Hruštín – Vaňovka 72,45 %
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 2 483
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 1 799

1. KDH 498 hlasov
2. HLAS –SD 244
3. SMER – SD 198
4. PS 189
5. OĽANO A PRIATELIA, KÚ A ZA ĽUDÍ 156
6. DEMOKRATI 113
7. REPUBLIKA 86
8. SNS 85
9. SME RODINA 64

10. SaS 58
11. Kotlebovci – ĽSNS 17
12. Komunistická strana Slovenska 4

Spoločne občania Slovenska 4
13. Pirátska strana – Slovensko 2

Slovenské hnutie obrody 2
SDKÚ – DS 2

14. My Slovensko 1

Nepatria tam: staré plesnivé textílie, stará poškodená obuv,
koberce, matrace a obyčajné paplóny
Veci zabalené do vriec, aby sa nepoškodili transportom, môžete
nosiť v pracovnej dobe do skladu pri KD do 10. novembra.
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V sobotu 9. septembra sa
uskutočnil 13. ročník Cyklo-
túry piatimi hoľami a nultý
ročník Rodinnej cyklotúry.
Trošku netradične sa konali
dve akcie v jeden deň rovna-
ký štart, rovnaký cieľ, ale iné
trasy. Po registrácii, kde do-
stali všetci cyklisti korbáčiky
a sladkú tyčinku sa účastníci
prechodu vybrali smerom
z kultúrneho domu okolo Lom-
nianskej kaplnky na Hruštín-
sku hoľu, kde ich čakalo ob-

čerstvenie (redbull a radler). Tu sa vý-
borne zhostili úlohy pri občerstvení cha-
lani – dobrovoľníci, ktorí zlepšili špor-
tovcom zážitok z podujatia. Na Vasiľov-
skej holi podávali dievčatá z OcÚ peče-
nú klobásku. Prechod pokračoval ďalej

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

Sponzori podujatia:

Triomat, s.r.o.
K-nábytok Marián Kompan
Jaroslav Zajac
JSM – Jaroslav Smidžár
Red Bull

na Kubínsku hoľu, Lihôčanskú hoľu
a Príslop a späť do kultúrneho domu.
V teň deň bolo krásne slnečné počasie
a aj keď na trati cyklistov čakali strmé
výšľapy ako aj dlhé zjazdy, odmenou im
boli perfektne upravená trať a úžasné

výhľady na okolitú prírodu. Aj pre účast-
níkov krátkej trate rodinnej cyklotúry
smerom na Zábavu boli pripravené dve
občerstvovacie stanice. Trať pre rodin-
ky bola 15 km, ale tí zdatnejší zdolali
kopec až na stredisko Vasiľovskej hole.
V cieli dostal každý pamätnú vlajku, ná-
lepku a darček. Po náročnom výkone si
mohli všetci pochutnať na chutnom gu-
láši a osviežiť sa pivkom a kofolou. Na
záver sa chcem poďakovať všetkým zú-
častneným, sponzorom, ktorí podporili
túto akciu finančne a materiálne, taktiež
starostovi obce, kolegyniam a kolegom
z obecného úradu a dobrovoľníkom, ktorí
venovali cykloprechodu svoj voľný čas.

Soňa Zajacová

Cyklotúra piatimi hoľami a Rodinná cyklotúra
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V tú noc sme sa nerozprávali. Plaka-
la. Vedel som, že chce prísť na to, čo sa
stalo s našim manželstvom, no nevedel
som jej dať uspokojivú odpoveď. Moje
srdce patrilo Janke. Už som svoju ženu
nemiloval a len som ju ľutoval.

S hlbokým pocitom viny som vypísal
rozvodové papiere, kde som uviedol, že
jej nechávam dom, autá a 30 % z mojej
firmy. Pozrela sa nemo na papiere
a roztrhala ich na kusy. Žena, ktorá so
mnou strávila posledných 10 rokov, bola
pre mňa cudzia. Bolo mi jej ľúto, bolo mi
ľúto toho premárneného času, energie,
no nemohol som už vziať späť to, čo
som jej povedal, pretože som Janku
veľmi ľúbil. Nakoniec na mňa žena za-
čala kričať a myšlienka rozvodu, bola
čoraz jasnejšia.

Na ďalší deň som sa vrátil domov
veľmi neskoro a našiel som svoju ženu
sedieť za stolom. Písala niečo na pa-
pier. Bol som bez večere a šiel som
rovno do postele. Zaspal som veľmi
rýchlo, pretože som bol unavený po dni
strávenom v Jankinej spoločnosti. Keď
som sa prebudil uprostred noci, moja
žena bola stále za stolom a písala. Ne-
staral som sa o to, otočil som sa a šiel
som spať.

Ráno mi moja žena predstavila svoje
podmienky rozvodu. Nechcela odo mňa
nič, no rozvod chcela až za jeden me-
siac. Jeden celý mesiac sme mali žiť
normálne, ako sa len dá. Jej dôvod bol
jednoduchý. Náš syn mal záverečné
skúšky a nechcela jeho štúdium narušiť
našimi problémami. S tým som samo-
zrejme súhlasil. No na srdci mala niečo
viac. Požiadala ma, aby som jej každý
deň pripomenul, ako som ju na svadbu
niesol na rukách cez prah. Požiadala
ma, aby som ju každý deň po celý me-
siac prenášal cez spálňové dvere. Mys-
lel som si, že sa zbláznila. Aby však boli
naše posledné dni znesiteľné, pristúpil
som na to.

Janke som povedal o rozvodových
podmienkach mojej manželky. Hlasno
sa zasmiala a povedala, že je to ab-
surdné. „Bez ohľadu na to, čo sa deje,
hrá na nás nejaké hry. Veď rozvodu
predsa musí čeliť tak či tak,” povedala
pohŕdavo.

Ja a moja žena sme nemali posledné
mesiace žiadny fyzický kontakt. Preto
náš prvý deň, keď som ju prenášal cez

prah vyzeral ako groteska. Syn sa na
nás díval, tlieskal a kričal na celý dom:
„Ale oci, ty držíš našu mamu v náručí.”
Jeho slová mi spôsobovali veľkú bolesť.
Zo spálne som moju manželku prenie-
sol až do obývačky a celý čas som ju
pevne držal v náručí. Zavrela oči a ticho
povedala: „Nehovor nášmu synovi o roz-
vode.” Prikývol som a cítil som sa straš-
ne zle. Položil som ju pred dvere a odiš-
la. Šla na zastávku autobusu a do prá-
ce. Ja som šiel sám do kancelárie.

Na druhý deň sa situácia opakovala,
no šlo to o trochu ľahšie. Naklonila sa
ku mne a oprela sa mi o hruď. Cítil som
jej vôňu. Uvedomil som si, že som sa
takto starostlivo na svoju ženu už dlho
nepozeral. Zrazu som si uvedomil, že
už nie je taká mladá. Videl som prvé
jemné vrásky na tvári, vo vlasoch mala
sem tam šediny. Naše manželstvo si na
nej vzalo svoju daň. Na moment som si
uvedomil, čo som jej to vlastne spravil.

Štvrtý deň, keď som ju zdvihol, cítil
som, že sa pocit intimity medzi nami
dvoma vracia. Toto je žena, ktorá mi
venovala svojich desať rokov. Na piaty
a šiesty deň som si znovu uvedomil, že
intimita medzi nami sa prehlbuje. Janke
som o tom nepovedal. Každým dňom
sa mi moja žena niesla ľahšie. Možno
to bolo tým neustálim posilňovaním.

Jedného rána si moja žena vyberala,
čo si oblečie do práce. Prezrela mnoho
šiat, no nemohla sa rozhodnúť. Potom
si vzdychla a uvedomila si, že všetky
šaty sú jej veľké. Zrazu som si uvedo-
mil, že moja žena výrazne schudla, a že
to bol dôvod, prečo sa mi niesla ľahšie.
Zrazu mi to došlo. Vo svojom srdci mu-
sela pochovať tak veľa bolesti a horkos-
ti. Podvedome som natiahol ruku a po-
hladkal som ju po hlave.

V tom okamihu vstúpil do spálne náš
syn a zahlásil: „Oci, je čas aby si vynie-
sol mamku z izby.” To, že nesiem jeho
mamu sa stalo neoddeliteľnou súčas-
ťou každého jeho rána. Moja žena uká-
zala synovi, nech ide bližšie a pevne ho
objala. Musel som odvrátiť pohľad, pre-
tože som sa bál, že by som mohol na
poslednú chvíľu zmeniť svoj názor. Po-
tom som ju vzal do náručia, vyniesol
som ju zo spálne cez obývačku, až do
chodby pred dvere. Jej ruka bola okolo
môjho krku prirodzene a jemne sa ma
dotýkala. Ja som ju pevne držal. Bolo to
rovnaké, ako v náš svadobný deň.

To, že bola oveľa ľahšia ma však

Rozvod – skutočný príbeh
zarmútilo. V posledný deň, keď som ju
držal v náručí som sa zrazu nemohol
pohnúť. Náš syn už šiel do školy. Keď
som ju tak pevne držal, povedal som jej,
že som si ani nevšimol, ako rýchlo
a ľahko sa z nášho života vytratila inti-
mita, ktorú sme kedysi mali. Šiel som
do kancelárie. Šiel som rýchlo, zapar-
koval som a utekal som hore, kým si to
nerozmyslím. Janka otvorila dvere a ja
som len povedal: „Je mi to ľúto, ale už
sa rozvádzať nechcem.”

Pozrela sa na mňa prekvapene
a potom mi priložila ruku na čelo. „Máš
horúčku alebo čo?” Chytil som jej ruku
a dal si ju preč z čela. „Je mi to fakt ľúto.
Nebudem sa rozvádzať. Moje manžel-
stvo bolo nudné pravdepodobne preto,
lebo som si nevážil svoju ženu a to
všetko, čo pre mňa robila. Nebolo to
preto, že by sme sa už nemilovali. Až
teraz si uvedomujem, že keď som ju
pred desiatimi rokmi prenášal cez prah,
mal som ju držať doteraz, až do smrti”.
Janka vyzerala naozaj prekvapene. Dala
mi hlasnú facku, zabuchla dvere a roz-
plakala sa. Šiel som preč. V kvetinár-
stve po ceste som si objednal veľkú
kyticu pre moju manželku. Predavačka
ma zaskočila otázkou, čo si želám napí-
sať na kartičku. Usmial som sa a napí-
sal som: „Budem ťa niesť každé jedno
ráno, až kým nás smrť nerozdelí.”

V ten večer som prišiel domov s kyti-
cou v rukách, s úsmevom na tvári a be-
žal som po schodoch, aby som rýchlo
našiel svoju manželku. Našiel som ju
v posteli, ale - mŕtvu. Moja žena bojova-
la s rakovinou už niekoľko mesiacov
a ja som bol s Jankou taký zaneprázd-
nený, že som si to vôbec nevšimol. Moja
žena vedela, že čoskoro umrie, no chce-
la ma uchrániť od hnevu nášho syna,
pre prípad, že by sme sa skutočne roz-
viedli. Aspoň v očiach svojho syna som
vyzeral ako milujúci manžel.

Toto sú tie malé detaily v živote
a vo vzťahu, na ktorých naozaj záleží.

Nie je to o dome, byte, autách,
majetku a peniazoch, ktoré máte
v banke.

Toto všetko len vytvára priaznivé
prostredie, no šťastie si nekúpite za
žiadne peniaze.

Nájdite preto vo svojom mužovi
najlepšieho priateľa, robte pre seba
veľa maličkostí. Majte skutočne šťast-
né manželstvo.

 Zdroj: internet

(Dokončenie z 1. str.)
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY SEPTEMBER 2023

4.9. – po sv. omši sa žiaci presunuli do budovy ZŠ Zamost
a tam sme spoločne slávnostne otvorili nový školský rok
2023/24.
Do školy nastúpilo 288 žiakov (o 5 menej ako vlani), z toho
32 prvákov (o 4 menej ako vlani). V škole je 17 tried, 7 na
Výhone (I. stupeň), 9 tried je v Zamoste (II.stupeň). Máme tri
oddelenia ŠkD (74 prihlásených detí). Našu školu navštevujú
4 žiaci Ukrajiny. Máme 26 pedagogických (z toho 3 vychová-
vateľky v ŠKD) a 6 nepedagogických zamestnancov, 5 asis-
tentov učiteľa a 1 špeciálneho pedagóga.
Po slávnostnom otvorení školského roka sa prváci spolu
s rodičmi a pani učiteľkami presunuli do svojich tried, kde už
na nich čakali pripravené pomôcky, ale aj knižky od Obecné-
ho úradu Hruštín, za čo srdečne aj v ich mene ďakujeme.
Všetkým prváčikom prajeme, aby sa čo najskôr aklimatizo-
vali a aby nikdy nestratili zápal do čerpania nových vedo-
mostí.

zia pokračovala do ZOO
Bojnice, kde sme v jednot-
livých pavilónoch pozoro-
vali zvieratá a spoznávali
ich správanie a spôsob ži-
vota.

22.9. – žiaci 9.A a 9.B sa
zúčastnili školskej exkurzie
do Slovenského Technické-
ho Múzea v Prešove a v Ko-
šiciach. V Prešove sme
navštívili Solivar, kde sa
v minulosti ťažila a spracú-
vala soľ. Žiaci v expozícii
putovali od stavby k stavbe
po Solivare presne tak, ako
kedysi putovala soľ od jej
vyťaženia z hlbín Zeme až
po distribúciu k zákazní-
kom. V Košiciach sme naj-
skôr navštívili Dóm sv.
Alžbety. Potom sme sa pre-
sunuli do STM do Siene vý-
bojov a svoje mozgové zá-
vity pri logických úlohách
v expozícii Vedecká hračka.

4.9. – 14.9. prebiehala súvislá pedagogická prax študent-
ke Pedagogickej fakulty KU v Ružomberku Márii Gombalo-
vej na 1. stupni našej školy. Praxovala so žiakmi 2.B pod
vedením p. uč. Poljakovej. Tvorivú a nápaditú prácu odviedla
v plnom rozsahu 20 hodín a dvoch hodín náčuv. Prajeme jej
úspešné zavŕšenie štúdia a nech sa jej v živote darí.

19.9. – k nám zavítali hudobníci z OZ Škola života. Pre
žiakov 1.stupňa si pripravili výchovný koncert na tému „NA-
TURA“ (Príroda), zameraný na enviromentálnu problematiku
– triedenie odpadu. Koncert bol realizovaný prostredníctvom
moderovaného slova doplneného autorskými skladbami hra-
nými naživo a doplnené obrazovou videoprojekciou.

20.9. – žiaci 6. A a 6. B sa vybrali na dejepisno-biologickú
exkurziu do Bojníc. Tu navštívili Prepoštskú jaskyňu, kde je
zriadené Múzeum praveku. Žiaci si mohli sami vyskúšať
zostrojiť praveký nástroj a spoznať význam šamana. Exkur-
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26.9. – v našej škole sme
oslávili Európsky deň jazy-
kov. Na hodinách anglické-
ho a nemeckého jazyka žia-
ci spoločne tvorili projekty
na tému – Európske hlavné
mesto. 5.AB odprezentova-
la naše hlavné mesto Brati-
slavu, 6.AB Londýn, 7.AB
Viedeň, 8.AB Berlín a 9.AB
Paríž. Tvorbu projektov im
spríjemnilo počúvanie pes-
ničiek v rôznych európskych
jazykoch.

27.9. – po roku sme si
pripomenuli Svetový deň
mlieka v školách. V našej škole sme pozvali všetkých, aby

v tento deň pri-
šli oblečení vo
farbe mlieka a
zaradili mlieko
a mliečne vý-
robky do svoj-
ho jedálnička.
Okrem svojej
mliečnej desia-
ty mali žiaci II.
stupňa mož-
nosť navštíviť
tzv. „Mliečny
bar“, ktorý pri-
pravili deviata-
ci. Aj žiaci na
prvom stupni si
tento deň sprí-
jemnili rôznymi
aktivitami, kto-
ré im spestrili
vyučovanie.

Po mesiaci v škole môžeme konštatovať, že prváci sú milí
a šikovní žiaci. Už sa vedia zorientovať v priestoroch školy,
zvykajú si na školské pravidlá a povinnosti. Všetci poznajú
tlačenú abecedu, vedia čítať slabiky a niektorí aj slová. Usi-
lovne počítajú, kreslia guľôčky a snažia sa, aby ich rúčky pri
písaní počúvali.

Mgr. Peter Teťák, riaditeľ školy
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„Otváraj sa brána, pekne maľovaná, budeme sa spolu hrať
– jeden druhému pomáhať“.
S týmto mottom,
ktoré je zároveň
názvom nášho
školského vzde-
lávacieho progra-
mu, sme vo veľ-
kom očakávaní
otvorili bránu na-
šej materskej
školy. V pondelok
4.9.2023 sme pri-
vítali 89 detí,
z toho 32 bolo
z rodinného prostredia, a tak po prvýkrát začali navštevovať
materskú školu. Pri prijímaní detí sa postupovalo v zmysle
školského zákona a v zmysle stanovených vnútro-školských
podmienok prijímania, ktoré sú stanovené riaditeľkou MŠ na
základe nariadení MŠVVaŠ SR a odsúhlasené zriaďovate-
ľom. Podrobné podmienky sa nachádzajú v dokumentoch na
webovom sídle MŠ.
Zloženie tried MŠ Hruštín v školskom roku 2023/2024:
1. trieda 5-6 ročné deti: 25 detí,

p.uč. Kutlíková zuzana, Mgr, Vlžáková Silvia
2. trieda 4-6 ročné deti: 24 detí,

p.uč. Mgr. Kršáková Marta, Martvoňová Terézia
3. trieda 4-5 ročné deti: 23 detí,

p.uč. Michnová Viera, Bc. Očkajáková Marcela
4. trieda 3 ročné deti: 17 detí,

p.uč. Ing. Macáková Martina, Sochová Adela

12.9.2023  Pani logopedka Mgr. Fašungová realizovala
s deťmi úvodnú logopedickú depistáž, pri čom sa zamerala
na odhalenie nedostatkov vo vývine reči našich škôlkarov.
V mesiaci október budú rodičia infor-
movaní o ďalšom postupe spoluprá-
ce. Pripomínam rodičom, že na roz-
voji reči sa nepodieľa len logopéd
a materská škola. Dieťa musí mať aj
doma podnetné prostredie bohaté na
správny vývin reči a rozvoj komuniká-
cie. Len vzájomnou spoluprácou mô-
žeme pracovať na spoločnom dosa-
hovaní cieľa, ktorým je osobnosť vášho
dieťaťa.

Počas celého mesiaca september
sme sa snažili vytvárať príjemnú
atmosféru, aby mali deti bezproblé-
movú adap-
táciu na no-
vé prostre-
die a nových
ľudí. Spo-
znávali sme
p r i e s t o r y
m a t e r s k e j
školy a sle-
dovali tety,
ktoré sa
o nás stara-
jú. Učíme sa

rešpektovať pravidlá, vďaka ktorým si budeme počas celého
roka vytvárať príjemnú atmosféru. Práve tak sa naučíme
navzájom tolerovať a osvojíme si prvotné prvky socializácie.

Využili sme ešte
teplé septembro-
vé počasie a spo-
znávali okolie MŠ,
dvor a preliezky.
Teplé slniečko
sme dožičili aj na-
šej škôlkarke Žofii
(korytnačke leo-
pardej), ktorá sa
tešila nielen chut-
nej tráve, ale aj
pozornosti kamarátov. A najstarší predškoláci osedlali aj od-
rážadlá a začali s tréningom na našom dopravnom ihrisku.

Materská škola

INFO: prosím rodičov, aby si preštudovali Školský poriadok,
ktorého dodržiavanie je záväzné.

Vzhľadom na situáciu, kedy je potrebné prihliadať na
šetrenie energií sa počas mesiaca august v materskej škole
realizovala rekonštrukcia svietidiel.
Firmou F elektro-servis z DK boli vymenené svetlá v celom
interiéri budovy. Ďakujeme za vykonanú prácu a veríme, že
táto rekonštrukcia bude mať pre MŠ prínos v šetrení.

Zamestnancami OcÚ boli zrekonštruované schody k pošte
a osadené lavičky na dvore MŠ a pokosený areál. Ďakujeme
a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu počas školského roka.

Očkajáková Marcela, riaditeľka MŠ



10/20239

Zo života seniorov
Mesiac september sme začali zve-

sela, a to účasťou na speváckej pre-
hliadke v Rabči, kde miestny klub
JDS organizoval dňa 3.9.2023 podu-
jatie pod názvom „Spievajúci senio-
ri“. Bol to už 9. ročník takejto pre-
hliadky. Predstavilo sa tu 12 spieva-
júcich klubov JDS, a to nielen z okre-
su Námestovo, ale aj z okresu Tvr-
došín a Púchov. Okrem toho sa tu
predstavili aj 2 skupiny mladých heli-
gónkárov. Po skončenej prehliadke
nasledovalo malé občerstvenie,
a znova so spevom a hudbou.

Dňa 6.9.2023 sa konala po prázd-
ninová členská schôdza za 43 se-
niorov. Na tejto schôdzi sme neza-
budli zablahoželať členkám s menom
Mária, k ich blížiacemu sa sviatku.

Aj pre seniorov je dôležité byť zdra-
ví, a preto sa 6 našich členov dňa 11.9.2023 zúčastnilo
turistiky v Oraviciach pod názvom „Byť zdraví a fit“. Podujatie
sa končilo chutným guľášom.

Naši seniori sa rozhodli, že na ZŠ budú viesť so žiakmi
rôzne záujmové krúžky, a preto sme 13.9.2023 zorganizovali
prvé stretnutie so žiakmi v ZŠ Zamost a Výhon, kde sme ich
oboznámili o možnostiach z našej strany a oni nám povedali

Vzdelaná

Vzdelaná ma oslovila od prvého okamihu,
čo som na Facebooku našla túto knihu.
Poprosila som super kníhkupectvo,
či rýmované recenzie nenájdu si u nich priestor.

Knižku objednali,
na recenziu poslali.
Biografia Tery Westerovej,
autentická, pravdivá, v každom písmenku, slove.

Veľká je jej túžba po vzdelaní,
najbližšia rodina jej v ňom bráni.
Žila životom kde sa ženy vydajú, stanú sa matkami
to je ich jediným poslaním.

Tara prekonala seba aj ľudské predsudky,
zmenila sen na skutočnosť, slová na skutky.
Vyštudovala, má rôzne tituly,
začať sa nebála úplne od nuly.

Vzdelaná je vzorom pre každého z nás,
že nie vždy je správne počúvať okolia hlas.
Nedokážem, neviem nemôžem,
je len v nás...

Vladimíra Martvoňová

zasa ich požiadavky. Jednalo by sa o krúžky ručných prác,
varenia, zber byliniek, pletenie, spevu a pod.

Aj seniori z iných obcí, kde ešte nie je založená organizá-
cia dôchodcov, chcú sa spoločne stretať a organizovať rôzne
podujatia, tak sa rozhodli aj v Lokci, kde 20.9.2023 mali
zakladajúcu členskú schôdzu, na ktorej sme sa zúčastnili,
aby sme ich informovali o našich začiatkoch a doterajších
skúsenostiach.

Pri ďakovnej svätej omši za tohtoročnú úrodu a dary
zeme, ktorá bola 24.9.2023 v našom farskom kostole sa 12
našich členov zúčastnilo v krojoch.

Všetci vieme, že deň 30.9.2023 sa niesol v znamení pred-
časných parlamentných volieb, kde 5 našich členov pracova-
lo v okrskových volebných komisiách.

J. Kravčíková
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Ponúkam zemné a výkopové práce
traktorbágrom JCB4CX

Ján Haluška
Tel.: 0904 063 015

e-mail: janhaluska538@gmail.com

September už tradične patrí záveru sezóny. 2. septembra
naši strelci Jozef Jancek, Marián Slaničan a Jozef Očkaják
cestovali do Príbeliec, kde sa konali Majstrovstvá Slovenska
v streleckom viacboji. V súťaži družstiev sa stali Vicemajstri
Slovenska, celkovo v jednotlivcoch obsadil Jozef Jancek
tretie miesto. V jednotlivých disciplínach Jozef Jancek bol
prvý v pištoli a Jozef Očkaják druhý v samopale.

O týždeň neskôr 9. septembra sa v Michalovciach konali
Majstrovstvá Slovenska v streleckom trojboji, kde boli po
úspešnej sezóne nominovaný Jozef Jancek, Marián Slani-
čan, Jozef Očkaják a Augustín Hojo. Vo veľkej konkurencii sa
dokázal presadiť Jozef Jancek, keď skončil druhý v revolveri.

Dňa 23. septembra sa na strelnici Vištuk – Hájiček konala
Medzinárodná súťaž v streleckom trojboji, kde za Slovensko
súťažilo 12 najlepších strelcov. Medzi nimi nechýbali všetci
štyria naši strelci. V družstvách na prvom mieste skončilo
Slovensko. V súťaži jednotlivcov zvíťazil Jozef Jancek a tým-

StrelciZo športu

to víťazstvom, už štvrtým na tomto podujatí, sa dostal aj na
prvé miesto v historických tabuľkách, od kedy sa táto súťaž
poriada. Gratulujeme.

ZOTŠ Hruštín


